
DDA n.                  del
Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Ufficio Legislativo e Legale

della Presidenza della Regione Siciliana
Il dirigente dell’Area Affari Generali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Re-

gione siciliana” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei  sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.42",  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 concernente: "Norme di attuazione dello statuto speciale 
della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali 
e dei controlli";

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 per la quale la Regione, nelle more dell'adeguamento 
del proprio ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad 
applicare le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge 
regionale n. 3/2015 e s.m.i.;

VISTA la Legge 15 aprile 2021, n.9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021, 
Legge di stabilità regionale;

VISTA la Legge 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2021-2023”;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 168 del 21 aprile 2021 “  Bilancio di previsione per il 
triennio 2021-2023”. Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. Ed ii., Allegato 4/1 
-  9/2.  Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale e piano degli indicatori”.

VISTO il D.P. Reg. 19 giugno 2020, n. 2811, con cui all'Avv. Giovanni Bologna è stato conferito 
l'incarico  di  Avvocato  Generale  dell'Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della 
Regione, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n.  270 del 14 giugno 2020;

VISTO il  D.A.G. n.21 del 19 aprile 2021 con il  quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Area Affari  Generali  dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione 
Siciliana al Dott. Paolo Luparello, con decorrenza 16 aprile 2021;

VISTA la nota n. 10151 del 26 aprile 2021 di delega alla gestione dei capitoli al Dirigente dell’ 
Area Affari Generali al dott. Paolo Luparello;

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 integrato e modificato dalla legge di conversione 5 marzo 
2020, n. 13 recante: "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19" ed i successivi decreti legge e decreti attuativi del Presidente 
del Consiglio dei Ministri, emanati a seguito dell'evolversi della situazione epidemiologica da 
Covid-19, nonché le ordinanze contingibili e urgenti adottate dal Presidente della Regione 
siciliana ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di 

rosanna.siragusa
Font monospazio
139

rosanna.siragusa
Font monospazio
4 novembre 2021



igiene  e  sanità  pubblica  recanti  misure  per  la  prevenzione  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica;

VISTO il  decreto  legge  25  marzo  2020  n.  19,  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19,  convertito in legge con modificazioni, dall'articolo 1, comma 
1, della legge 22 maggio 2020, n. 35 ed in particolare, l'articolo 4, comma 1;

VISTO il  decreto  legge  16  maggio  2020,  n.  33  “Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19, convertito il legge, con modificazioni, dall’art. 1, 
comma 1, della legge 14 luglio 2020, n. 74 ed, in particolare l’articolo 2,

VISTI i verbali di illecito amministrativo elevati nell’anno 2020 dalla varie FF.OO. ai sensi dell’art. 
17 della L.  689/81 per il  mancato rispetto delle misure di contenimento di cui ai predetti  
provvedimenti  nazionali  e regionali,  non oblati  e i cui termini di pagamento sono scaduti 
elencati nell’allegato n. 1 bis che costituisce parte integrante del presente decreto;

VISTO la deliberazione della Giunta Regionale n. 557 del 27 novembre 2020 inerente "Sanzioni 
per le violazioni delle misure di contenimento stabilite con le Ordinanze contingibili e urgenti 
del Presidente della Regione per l’emergenza sa COVID-19 -Art. 17 della Legge 24 novembre 
1981, n. 689 - Individuazione dell'Autorità competente nell'ordinamento regionale";

VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana N. 625 del 21 dicembre 2020, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 66, parte prima, del 31.12.20120,  con il 
quale viene conferita la delega all'Avvocato generale dell'Ufficio Legislativo e Legale della 
Presidenza della  Regione alla  firma della  ordinanze di  archiviazione  o determinazione  ed 
irrogazione delle sanzioni previste dagli articoli 4 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 e 2 
del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33 per le violazioni delle disposizioni delle ordinanze 
contingibili  ed  urgenti  emanate  dal  Presidente  della  Regione,  recanti  misure  per  la 
prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid- 19";

VISTA la nota prot.  n.  24737 del  29/12/2020 e la successiva di integrazione prot.  n.  1880 del 
26/01/2021 con la quale l'Ufficio Legislativo e Legale chiede l'istituzione di due capitoli di 
entrata "Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie" (codice 
finanziario E.3.02.02.01.001) e " Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico 
delle imprese" (codice finanziario E.3.02.03.01.001) al fine di potere determinare ed irrogare 
le  sanzioni  previste  per  le  violazioni  delle  misure  di  contenimento  dell'emergenza 
epidemiologica da Covid- 19;

VISTO il  D.D.  n.  27/2021  del  Dipartimento  del  Bilancio  e  del  tesoro  con  il  quale  vengono 
introdotte  le  variazioni  di  competenza  nello  stato  di  previsione  della  spesa  del  bilancio 
finanziario della Regione Siciliana per l’esercizio 2020 e nella relativa ripartizione in capitoli 
di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 14 maggio 2020, per istituire nella 
rubrica dell’Ufficio Legislativo e  Legale i  capitoli  di  entrata  n.  7848 “Proventi  da multe, 
ammende,  sanzioni  e  oblazioni  a  carico  delle  famiglie”  e  n.  7849  “Proventi  da  multe, 
ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese”;

VISTO il decreto di accertamento n. 13 del 24/02/2021 con il quale, nelle more che venisse definita 
l’istruttoria  per  le  relative  procedure  sanzionatorie è  stata  accertata  la  somma  di  euro 
437.985,17 di  cui  al  relativo allegato n.1,  concernente i  verbali  di  illecito  amministrativo 
elevati nell’anno 2020 dalle  FF.OO. per il mancato rispetto delle misure di contenimento di 
cui ai provvedimenti nazionali e regionali narrati tra le premesse, sul  capitolo di entrata n. 
7848 “Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie”  istituito 
nella rubrica dell’Ufficio Legislativo e Legale, nelle more che venga definita l’istruttoria per 
le relative procedure sanzionatorie;

VISTO il decreto di accertamento n 35 del 18/05/2021  con il quale, per le motivazioni in esso 
contenute, l’accertamento della somma complessivamente accertata con decreto di accertamento n. 
13 del 24/02/2021 pari a  €  437.985,17 di cui al relativo all’allegato n. 1, è stata rideterminata in 



€ 108.798,78 di cui al relativo all’allegato 1 bis, concernente i verbali di illecito amministrativo 
elevati dalle  FF.OO., nel corso dell’anno 2020, per il mancato rispetto delle misure di contenimento 
di cui ai provvedimenti nazionali e regionali narrati tra le premesse, sul  capitolo di entrata n. 7848 
“Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie”  istituito nella rubrica 
dell’Ufficio Legislativo e Legale, nelle more che venga definita l’istruttoria per le relative procedure 
sanzionatorie;

CONSIDERATO che a seguito dell’ulteriore attività istruttoria avviata su innumerevoli verbali di 
illecito  amministrativo,  sono  risultate  essere  state  già  pagate  ulteriori relative  sanzioni 
amministrative, il cui riscontro è stato verificato attraverso i tabulati forniti dal funzionario 
della Cassa Regionale Unicredit Spa presso il Servizio Tesoro del Dipartimento del Bilancio e 
del  Tesoro-Ragioneria  Generale  della  Regione,  da  cui  risultano le quietanze di  avvenuto 
pagamento sul capo 8 capitolo 2301/01, originariamente indicato nelle modalità di pagamento 
dei predetti verbali;

CONSIDERATO  che a seguito dell’ulteriore  attività istruttoria  ulteriori innumerevoli verbali di 
illecito amministrativo elevati per violazioni di cui all’art.  4, comma 1 del D.L. 25 marzo 
2020, n. 19 convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 2020, n. 35 e s.m.i, sono stati 
restituiti  all’autorità  competente,  perché,  verosimilmente  elevati  per  misure  adottate  con 
decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, le cui sanzioni sono irrogate dal Prefetto ai 
sensi dell’art. 4, c. 3 del predetto decreto legge decreto legge;

CONSIDERATO che  a  seguito  dell’attività  istruttoria  avviata  sono stati  esaminati  ed  in  parte 
accolti ulteriori innumerevoli scritti difensivi presentati dai trasgressori ex art 18 L. 689/81 
comma 1, relativi ai verbali di illecito amministrativo, il  cui iter terminerà con successiva 
emissione delle relative ordinanze di archiviazione;

CONSIDERATO che sono in corso ulteriori  innumerevoli proposte di archiviazione d’ufficio dei 
predetti verbali di illecito amministrativo, per motivate ragioni concernenti violazione di legge 
ex art. 18 L. 689/81, il cui iter terminerà con successiva emissione delle relative ordinanze di 
archiviazione;

RITENUTO che a seguito delle predette motivazioni, ferma restando l’attività istruttoria ancora in 
corso,  deve essere ridetermina la somma di euro  accertata con il decreto n. 35 del 18/05/2021 
pari a € 108.398,78 di  di cui al relativo allegato 1 bis ;

DECRETA
Art.  1 -  Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e 

trascritte,  l’accertamento  della  somma  complessivamente  accertata  con  decreto  n  35  del 
18/05/2021, pari a € 108.798,78 di cui al relativo allegato n. 1 bis, viene rideterminato in € 
50.932,25 di cui all’allegato 1 ter che costituisce parte integrante del presente decreto, relativo 
ai verbali di illecito amministrativo elevati  dalle  FF.OO., nel corso dell’anno 2020  per il 
mancato rispetto delle misure di contenimento di cui ai provvedimenti nazionali e regionali 
narrati tra le premesse, sul  capitolo di entrata n. 7848 “Proventi da multe, ammende, sanzioni 
e oblazioni a carico delle famiglie”  istituito nella rubrica dell’Ufficio Legislativo e Legale, 
nelle more che venga definita l’istruttoria per le relative procedure sanzionatorie;

Art.  2 -  Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e 
trascritte, viene accertata la somma complessivamente pari a € 10.133,33 di cui all’allegato 1 



quater   che  costituisce parte  integrante  del  presente  decreto,  relativo  ai  verbali  di  illecito 
amministrativo elevati  dalle  FF.OO. nel corso dell’anno 2020 per il mancato rispetto delle 
misure di contenimento di cui ai provvedimenti nazionali e regionali narrati tra le premesse, 
sul  capitolo di entrata n. 7849 “Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico 
delle imprese”  istituito nella rubrica dell’Ufficio Legislativo e Legale, nelle more che venga 
definita l’istruttoria per le relative procedure sanzionatorie;

Art.  4 -  L’allegato  n.  1  TER  e  n.  1  QUATER  contenente  l’elenco  dei  verbali  di  illecito 
amministrativo elevati dalle FF.OO. ai sensi dell’art. 17 della L. 689/81, nel corso dell’anno 
2020, per il mancato rispetto delle misure di contenimento di cui ai predetti provvedimenti 
nazionali e regionali, non oblati e i cui termini di pagamento sono scaduti, costituiscono parte 
integrante del presente decreto;

Art. 4 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo 
di pubblicazione, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014, n.21, 
come modificato dall'art.98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n.9, e trasmesso 
alla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione Siciliana.

Allegato n. 1 TER

Allegato n. 1 QUATER 

Palermo……..

F.to Il funzionario direttivo
(Nicolò Lercara)

Il Dirigente Responsabile dell’Area AA.GG.
Paolo Luparello

rosanna.siragusa
Font monospazio
4/11/2021

rosanna.siragusa
Casella di testo

rosanna.siragusa
Font monospazio
omissis

rosanna.siragusa
Font monospazio
omissis


		2021-11-04T10:41:33+0100
	PAOLO LUPARELLO




